INDICAÇÃO

Indicação solicitando a instalação de nova
calha no telhado da Unidade Básica de
Saúde Jardim Santo Alberto, localizada
na Rua Almada, nº 745.

Senhor Presidente

A demanda por substituição da calha enferrujada na Unidade Básica de Saúde Jardim Santo
Alberto (localizada na Rua Almada, nº 745) foi objeto de Indicação nº 1526/2022, aprovada
em sessão ordinária realizada na Câmara de Santo André no dia 26 de abril de 2022. Em
resposta o Executivo Municipal, mediante Ofício PCLEG nº 1510.10.2022, informou que tal
demanda foi realizada, entretanto, profissionais da Unidade de Saúde mencionada informam
que o serviço realizado foi apenas a retirada da calha antiga enferrujada, sem ter sido
realizada a substituição por uma nova calha até a presente data, necessidade esta que
carece de cumprimento.

Posteriormente, em Requerimento de Informação aprovado em Sessão Ordinária do dia 18
de maio de 2025, uma nova solicitação foi feita sobre este problema, o qual foi respondido
pelo Ofício PCLEG 895.06.2023 informando que a Secretaria de Saúde foi acionada para
realizar a manutenção, porém o problema persiste até a presente data.

Nesse sentido, a intervenção do poder Público é medida essencial e urgente para
providenciar a manutenção mencionada.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de junho de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T11:52:48-0300